147. Nachdem dann wieder Zeugnisse u. s. w. geprüft wurden, wird in der Actio XVI. (col. 622) dem Theodorus, Sergius, Cyrus, Honorius, (*Honorio haeretico anathema*), u. s. w. das Anathem zugerufen, dies in der letzten motivirt mit den Worten:

Sanctum (col. 635) et universale concilium dixit: Sufficiebat quidem ad perfectam orthodoxae fidei cognitionem atque confirmationem pium atque orthodoxum hoc divinae gratiae symbolum. Sed quoniam non destitit ab exordio adinventor malitiae cooperationem sibi serpentem inveniens, et per eum venenosam humanae naturae deferens mortem, et ita organa ad propriam sui voluntatem apta reperiens, Theodorum dicimus, qui fuerat episcopus Pharan, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum, qui fuerunt hujus regiae urbis antistites, insuper et Honorium, qui fuit papa antiquae

Romae, et Cyrum, qui Alexandriae tenuit episcopatum, Macarium quoque, qui nuper fuerat Antiochiae praesul, et Stephanum ejus discipulum und wiederholt (col. 655). In der Schlußrede des Concils an den Kaiser (col. 658) heißt es:

*A dextera Dei, qui cuncta creavit, et continet, imperialis potestatis merito diadema suscipiens* Christo dilecte imperator, humanitate ac mansuetudine, et *circa fidem insita pietate atque rectitudine*, dominum remunerare diligis, qui *te regnare disposuit*: tales quippe munerum vices scis eum habere complacitas, quibus sibi diligit famulari. Quae vero est alia Deo liberalior a vobis donorum oblatio, quam caritatis et fidei circa eum flagrans demonstratio, sanctarumque Dei ecclesiarum per vos pacificus status? Propter quod et maxime plurimos agones super his, quos habes, consummasti, ut unanimitatem acquireretis dissidentium. Vos enim per Christum benigne regnatis, *Christus vero per vos ecclesiis suis pacem diligit impertiri. Ipse* et nunc vestram suscitavit serenitatem, et ad rectae fidei zelum *commovit*, hanc universalem synodum *convocandi*, ut nuper quidem exortae haeresis novitatem destrueret, veritatis autem praedicationem firmaret, ut hoc proveniente, stabile et inconcussum sit ecclesiae ipsius collegium. Intolerabile enim existimasti, prudentissime imperator, in ceteris quidem nos ad invicem consentire atque concurrere, circa ipsum autem vitae nostrae capitulum ab invicem dirumpi atque discindi; ut hinc nos alter alterius membra existentes in uno Christo corpore constituamur per eandem, quae ad ipsum et ad invicem intelligentiae atque fidei est, consonantiam. Quid vero est et praesertim imperatori decibilis, quam prae omnibus pietate adornare subjectos, per quod et in ceteris felicitatur respublica? Verumtamen *vestris divalibus praeceptis acquiescentes*, tam antiquae *Romae*, et apostolicae summitatis *pontificalis antistes*, quam *nos* humiles, Christi tamen sacerdotes atque ministri, ille quidem pro se literarum paginam, *eosque, qui ejus personam describerent*, sacerdotes constituit, *nos* autem omnes cum eis simul Deo amabile *solium tuae fortitudinis corporaliter circumstetimus*.

148. Schlußrede des 6. allg. Concils an den Kaiser. Nach Aufzählung der Kegereien und ihrer Verdammung durch die Synoden: (*Mansi XI. 662*):

His ita se habentibus, necessarium existebat et vestram Christo amabilem mansuetudinem sacratissimum hunc et copiosum *congregare* conventum, dum utrimque benefacere putaretur: et causam

quidem dissensionis ecclesiarum repellere, distantia vero ad unitatem reducere. Nec enim sufferebas conspicere, Deo amabilis domine, ut nuper contexta falsae doctrinae adinventio tunicam rectae fidei usquequaque conscinderet: sed audenter dicimus *tanquam per organa Spiritus per nos et una nobiscum*, quod excisum erat, *retexuisti*, et ad soliditatem compaginasti, integritatique *restituisti*. Proinde *inspiratione sancti Spiritus conspirantes*, et ad invicem *omnes* consonantes atque consentientes et Agathonis sanctissimi patris nostri et summi papae dogmaticis literis ad vestram fortitudinem missis consentientes nec non et suggestioni sanctae, quae sub eo est, synodi CXXV. patrum concordantes, unum de sancta Trinitate dominum nostrum Jesum Christum etiam incarnatum, praedicamus in duabus perfectis naturis indivise, inconfuse laudandum. Nach Darlegung des Glaubens: „Duas igitur in eo naturales voluntates, et duas naturales operationes, communiter atque indivise procedentes praedicamus: superfluas autem vocum novitates, et harum adinventores procul ab ecclesiasticis septis abjicimus, et *anathemati merito subjicimus*: id est, Theodorum Pharanitanum, Sergium et Paulum, Pyrrhum simul et Petrum, qui Constantinopoleos praesulatum tenuerunt, insuper et Cyrum, qui Alexandrinorum sacerdotium gessit, et cum eis *Honorium, qui fuit Romae praesul, utpote qui eos in his secutus est*: super his praecipua ratione anathematizamus . . . .“

Summus autem nobiscum concertabat apostolorum princeps: illius enim imitatore, et sedis successorem habuimus fautorem, et divini sacramenti mysterium illustrantem per literas. Confessionem tibi a Deo scriptam illa Romana antiqua civitas obtulit, et dogmatum diem a vespertinis partibus extulit charta, et atramentum videbatur, et per Agathonem Petrus loquebatur, et *cum omnipotenti corregnatore pius imperator simul decernebas ut qui a Deo decretus es*.

149. Schreiben der 6. allg. Synode an P. Agatho (*Mansi* XI. 683):

Maximi morbi majoribus indigent auxiliis, ut scitis, beatissimi: atque idcirco Christus verus Deus noster, virtus vere rerum omnium conditrix et gubernatrix, sapientem dedit medicum, vestram a Deo honoratam sanctitatem, contagia haereticae luis fortiter propulsantem remediis orthodoxiae, ac valetudinis robur membris ecclesiae largientem. Itaque tibi, ut *primae sedis antistiti universalis ecclesiae* [diese lat. Uebersetzung ist nicht ganz richtig, das

Griechische lautet: ὁθεν καὶ ἡμεῖς ὡς πρωτοθρόνω σοι τῆς οἰκου-  
 μениκῆς ἐκκλησίας τὸ πρακτέον παρατιθέμεθα, d. h. dir dem ersten  
 Throne der ganzen Kirche, aber nicht dem Versteher der ganzen Kirche]  
 quid agendum sit relinquimus, stanti super firmam fidei petram  
 libenter, *perlectis verae confessionis literis a vestra paterna beatitu-  
 dine ad piissimum imperatorem missis*: quas ut a summo aposto-  
 lorum vertice divine perscriptas agnoscimus, per quas exortam  
 nuper multiplicis erroris haereticam sectam depulimus, Constan-  
 tino nobis ad decernendum hortatore, qui divine imperat, sceptraque  
 clementissime regit, quo adjutore, impietatis errorem evertimus,  
 haeticorum nefariam doctrinam quasi obsidione adorti. Inde  
 fundamenta execrandae eorum *haereseos* prorsus convellentes, eosque  
 armis spiritualibus paternisque agredientes, et linguas eorum, ne  
 inter se accomodate loquerentur, confundentes, extractam ab iis  
 impiissimae haeresis turrim *subruimus*: ac ipsos, ut *lapsos circa  
 fidem* ac peccatores, in matutinis extra castra atriorum Dei, ut  
 Davidice loquamur, anathematibus *interfecimus*, ex sententia per  
 sacras vestras litteras de iis prius lata videlicet Theodorum epi-  
 scopum Pharan, Sergium, *Honorium*, Cyrum Paulum, Pyrrhum et  
 Petrum. . . . .

Sic *nos sancto Spiritu illustrati*, vestraque instituti doctrina,  
 infesta dogmata impietatis depulimus, rectissimam orthodoxiae sem-  
 itam complanantes, piissimo ac serenissimo nostro *imperatore*  
 Constantino sapienter et *divinitus confovente nos in omnibus ac  
 tuente*: deinde uno ex nobis, regnantis hujus Constantinopoleos  
 sanctissimo praesule assentientem in primis *misso a vobis* ad piis-  
 simum imperatorem orthodoxiae *scripto*, ut in omnibus *convenienti  
 probabilibus et a Deo instinctis Patribus ac sanctis et universalibus  
 quinque conciliis*, et quidem nos omnes Christo Deo continente,  
 quod studebamus facile confecimus. Deus enim movebat, Deus  
 coronabat concessum. Istinc igitur *in nos sancti spiritus gratia  
 illuxit*, potestatem largiens, per assiduas vestras preces, cuncta  
 zizania et omnem arborem non facientem fructum bonum, exci-  
 dendi, et jubens, ut igne consumantur. Et corde nos, et lingua,  
 et manu convenientes, omnis erroris expertem, *certamque nec fal-  
 lentem definitionem vivifici Spiritus ope, edidimus*, non transfe-  
 rentes, sicut scriptum est, terminos antiquos; absit: sed *in sanc-  
 torum et probabilium patrum testimoniis et auctoritatibus perma-  
 nentes, ac definientes*, ut . . . . . Folgt die definirte Lehre inhaltlich.

Deutlicher und öfter kann wohl ein Concil nicht sagen: es definire

unfehlbar, auf ihm wirke der h. Geist, es gründe seinen Glauben nur auf die Zeugnisse der Geschichte, nicht auf eine mechanische Assistenz. Da der Papst nicht zugegen war, die *Assistentia divina* des Dogma vom 18. Juli 1870 kaum per *mandatum delegirt* werden kann, da es nicht einmal dem Papste eingefallen ist, eine moderne Bestätigung des 6. allgem. Concils vorzunehmen: so folgt, daß die päpstliche Unfehlbarkeit und Superiorität über dem Concile schon durch dies ein Concil als falsch erwiesen ist.

150. Edict Kaiser Constantins zur Bestätigung der 6. allgem. Synode (*Mansi XI. 698*):

. . . *Huiusmodi denique contagione ecclesias contaminaverunt etiam hi, qui ante nostra tempora sacrilegi sacerdotes ecclesias perverse gubernarunt. Sunt autem hi: Theodorus, qui fuit Pharan episcopus: Sergius, qui fuit nostrae a Deo conservandae regiae urbis antistes: ad haec et Honorius, qui fuit antiquae Romae papa, huiusmodi haereseos confirmator, qui etiam sui exitit oppugnator: . . . unde et hoc sacratissimum et universale convocantes sextum concilium, utpote parile praecedentium sanctorum quinque universalium conciliorum, in medium deducere falsorum dogmatum, hoc est, novitatum propositiones decrevimus. Quod sanctum concilium singula quaeque perpendens atque discernens, eos quidem, qui orthodoxae fidei praedicationem concusserunt, et Christi gregem scandalizaverunt, a sacerdotali ovili eliminavit: *definitionem vero a Deo institutam*, et sanctas Dei ecclesias in unitate congregantem, *constituit*, evangelicas quidem et apostolicas consequentem sanctiones, memoratis autem sanctis et universalibus quinque conciliis consonantem. Idcirco et nos, *quae ab eis definita sunt, corroborare* atque *firmare* cupientes, praesens pium edictum edidimus, verae circa divinitatem fidei secundum ecclesiastica statuta annuncians confessionem: Credimus . . . .*

[col. 710] . . . suscipimusque et amplectimur sanctas et universales quinque synodos, quae in Nicaea CCCXVIII. patrum, qui adversus Arianam consederunt insaniam: qui cooperante trina et conglorificanda deitate, sacrum fidei symbolum terminaverunt: et quae in hac a Deo conservanda regia civitate, in qua CL. qui adversum Macedoniam rebellem Spiritui intelligentiam simul et linguam, et Magnum nomine Appollinaristam, congregati sunt patres: qui *inspiratione sancti Spiritus* praedictum venerabile interpretati sunt symbolum, de Spiritu sancto quod Deus est, confirmantes per ea quae manifestius referunt. . . . . Super haec omnia anathe-

matizamus, atque refutamus et eos, qui supervacuorum et novorum dogmatum haeretici auctores atque fautores sunt. Dicimus autem Theodorum, qui fuit Pharanitanus episcopus, et Sergium, qui fuit hujus a Deo conservandae nostrae regiae urbis antistes, huic consentaneum et moribus, atque impietate parilem: ad haec et *Honorium, qui fuit antiquae Romae papa, horum haereseos in omnibus factorem, concursorem, atque confirmatorem.*

151. Epist. P. *Leonis II.* ad imperatorem Constantinum aſs Antwort auf deſſen Brief nach der 6. allg. Synode v. J. 682 (*Mansi XI. 726. Jaffé num. 1630.*)

Regi regum, in cujus potestate sunt regna mundi, pusilli cum magnis gratiam agimus, qui ita in vobis terrenum contulit regnum, ut coelestia vos magis amare concederet. Plus est enim, quod in Deo defixa mente confiditis, quam quod decollato vobis *divinitus* honore regnatis. Illud enim vobis, hoc proficit omnino subjectis. Nam triumphalem paterni diadematis gloriam, nascendo superna miseratione obtinetis: pietas enim vestra, fructus misericordiae est: potestas autem custos est disciplinae. Per illa igitur regia mens Deo jungitur, per istam vero censura subditis adhibetur. Illius opes, inopes adjuvant: hujus autem sagacitas, a vero tramite deviantes emendat. Non enim minor regnantium cura est, prava corrigere, quam de adversariis triumphare: quia ei nimirum potestatem suam serviendo subjiciunt, cujus profecto munere et protectione imperare noscuntur. Unde *divinitus praeordinata vestra Christianissima pietas*, et habitaculum dignissimum sancti spiritus in sui cordis arcano praeparans, quanto *caput ecclesiae dominum Jesum Christum*, verae pietatis regulam amplectendo, concessi sibi ab eo regni monstrat auctorem, tanto sanctum venerabile *corpus ejus, quae est sancta* mater ecclesia, ut sincerus et principalis filius, largiendo atque fovendo inconcussa. facit soliditate gaudere . . .

Denique legatos . . . cum divalibus clementiae vestrae apicibus et synodalibus gestis . . . suscepimus: et . . . exclamare coepimus: domine, salvum fac Christianissimum regem nostrum, . . . per cuius a Deo inspiratum studium per totum orbem terrarum apostolicae et verae traditionis pietas flagrat, dum terra caligo haereticae pravitatis evanuit. . . . Cognovimus (col. 727) enim, quod sancta et universalis et magna sexta *synodus*, quae per Dei gratiam *imperiali decreto* in regia urbe nuper *congregata* est, eadem quae et *universum concilium assidens huic sanctae sedi* apostolicae, cujus ministerio fungimur, senserit, atque decreverit sub orthodoxae